A alegação do não recebimento da nota de empenho não será aceita como justificativa para a recusa ou 
atraso da entrega do objeto.  

4.4. A administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega de equipamento em desacordo com os 
termos do Edital e seus anexos. 

5 VALOR ESTIMADO  

5.1 O custo estimado total da presente aquisição é de R$ 124.666,66 (cento e vinte e quatro mil 
seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos), que será o valor máximo definido para 
esta licitação devendo serem respeitados, caso a caso, os valores unitários e totais. 

5.2 O custo estimado foi apurado a partir de pesquisa de mercado de preços no ramo pertinente 
constante do processo administrativo, elaborado com base em média de preço no valor de R$ 124.666,66 
(cento e vinte e quatro mil seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos). 

6 RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO 

6.1 Os bens serão recebidos: 
6.1.1 Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as 
especificações constantes do Edital e da proposta.